
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

31 iulie 2023 

 

                       Nr. 160 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Dimitrie Cantemir” a AȘM  

dlui acad. Mircea DUMITRU 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Științe a Moldovei  

domnului academician Mircea DUMITRU, doctor în filosofie, profesor universitar, 

vicepresedinte al Academiei Române, preşedinte al Secţiei de filosofie, teologie, psihologie şi 

pedagogie a Academiei Române, pentru contribuții semnificative la dezvoltarea științei și 

promovarea relațiilor de colaborare cu Academia de Științe a Moldovei, susținerea cercetătorilor 

științifici din Republica Moldova, precum și cu prilejul Sărbătorii Naționale „Ziua Limbii 

Române”.  

 

Președinte a.i. al AȘM,  

academician                                                       Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar științific general interimar al AȘM, 

doctor habilitat                                                              Liliana CONDRATICOVA 

 
 


